- et tale iudicio ipsius uiro Rigofrido mano firmato, uel de anolo ipsius Grimoaldo… 

sigellatum (§ 6) : mano est métaphorique pour signum486. 

480 R. Falkowski, « Studien », p. 19. 
481 Ibid., p. 21. 
482 Ibid., p. 21-22. 
483 Ibid., p. 32-33. 
484 Cf. ibid., p. 53. 
485 Ibid., p. 60. 
486 Ibid., p. 70. 
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- set ipso sagramentum, sicut eis fuit iudecatum, in 

quantum illuster uir Sigofridus, auditur ipsius uiro 

Grimoaldo, testemoniauit quod ipse homenis ipso 

sagramentum, sicut ab ipso uiro Grimoaldo fuit iudecatum, 

in omnebus fuerunt adimplisse (§ 6) 

- fuit iudecatum ut sex homenis de Uerno et sex de 

Latiniaco… in oraturio suo super cappella sancti Marcthyni 

memorate homenis hoc deberent coniurare (§ 5) 

Falkowski voit dans ces 

anacoluthes, non pas une 

défaillance dans la 

maîtrise de la langue, mais 

des répétitions qui 

traduisent un effort vers 

plus de clarté487. 

f) Aperçu phonétique 

Ce texte n’est pas fondamentalement différent des textes précédents, dont la structure 

phrastique et macrosyntaxique est analogue. Au lieu de répéter une analyse identique, on a choisi 

de proposer une reconstitution phonétique de la prononciation d’un extrait du texte. La 

reconstitution proposée n’a d’autre ambition que de donner une impression moins inexacte que 

n’en donnerait une prononciation restituée ecclésiastique, médiévale ou, plus inexact encore, 

classique. Elle ne pourrait que difficilement se prévaloir d’une caution scientifique stricte : la 

chronologie du changement phonétique ne peut être toujours certaine, en particulier pour ce 

début de VIIIe siècle488. Voici la reconstitution proposée : 

Sic ab ipso uiro Grimoaldo fuit iudecatum ut sex homenis de Uerno et  

Si  a(b) esso vir(o) Grimoald(o) fut      judgiét     {ut} sis  omnis        de  Vern(o) et   

sex de Latiniaco, bonefideus, in oraturio suo, super cappella sancti  

sis  de  Latignay(o)   bonefidés,    en oratory(o) {suo}489, supr tchapelle  sanct     

Marcthyni, memorate homenis hoc deberent coniurare, quod a longo  

Martin,           membréz       omnis       oc   {deberent} condjurier,     ke     a   long(o)   

tempore semper ipse farinarius ad ipso Latiniaco, curte ipsius  

tempor(e) sempre   ess(e)   fariniers   a(d) esso Latignay(o), court(e) esso     

monastirie sancti Dionisii, aspexissit et ibidem iustissemi redebebatur. 

monastir       sanct     Denis,       aspessist     et  y{dem}     djustisme       redeveiét.